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Abstrakt

The objective of the thesis is to examine and appraise the accounting and taxation

aspects of financial leasing in a particular trading company until valid rules of law within the

territory of the Czech Republic.

All the information gained was elaborated mainly by the combination of text and open

excerption methods. Also methods of synthesis and deduction were used. The text of the

thesis is joined by charts, model examples and a diagram which illustrates specialization of

the leasing within the Czech Republic.

Financial leasing is considered as a very flexible instrument for funding of the long

term company requisites. Financial leasing is usually translated as a lease which is followed

by surrender of a hired object when the period of lease is over. For a leaseholder financial

leasing represents a long term commitment, usually a fixed one. It is very popular in the

Czech Republic but it also entails some difficulties which should be well thought of. The

process of deciding on financial leasing is one of the most strategic ones and therefore it

should be made at the very highest company control level. Within the Czech Republic, even

very popular, it has no sufficient legislative support.

The practical section of the thesis is focused on investigation of accounting and

taxation aspects and their impact on a business unit. The cost development of financial

leasing, bank credit and cash buying is compared among others. The bank credit and cash

buying research consider both uniform and accelerated tax rebates. On the basis of

calculations and subsequent comparison it can be stated that under given conditions the

financial leasing is the most convenient method for the trading company. Convenient to the

intent that during the contract duration the highest volume of tax avowed costs is proved. That

makes the tax base lower and in final consequence the tax liability is also lower, when

compared to the other methods of purchasing of possession.
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1 Úvod

Zájmem každého ekonomického subjektu je neustálé rozšiřování a technologická

modernizace stávajícího hmotného vybavení (stroje, vozový park, výrobní linky atd).

Způsobů financování pořízení nových movitých věcí je mnoho a každý subjekt má možnost

výběru. Je však důležité zvážit výhody, nevýhody a možná rizika při výběru daného způsobu

financování. Jednou z nejčastějších možností pořízení nového majetku je pořízení

prostřednictvím leasingu (finančního či operativního) nebo prostřednictvím bankovního

úvěru.

Cílem mé diplomové práce je posoudit a zhodnotit daňové a účetní aspekty finančního

leasingu v obchodní společnosti dle platných zákonných norem na území České republiky.

Leasing jako forma pořízení majetku je snadno dostupná. Nejčastěji se využívá při rozšiřování

a obnově vozového parku ekonomických subjektů a to ať se jedná o pořízení osobních či

nákladních automobilů.

Leasing v České republice vzniká v období na přelomu 80. a 90. let 20. století. Způsob

pořizování aktiv se do celého světa šíří ze Spojených států amerických, kde se tento způsob

nákupu předmětů pro podnikání v minulosti osvědčil.

Vzhledem k charakteru informací, které se podařilo získat, je diplomová práce

zaměřena na účetní a daňové aspekty finančního leasingu movité věci - osobní automobil

v obchodní společnosti. Diplomová práce je rozdělena celkem do pěti hlavních částí.

V metodice jsou popsány použité postupy při zpracování tématu finančního leasingu.

Teoretická část – Finanční leasing – způsob pořízení dlouhodobého majetku – je věnována

základním pojmům a jejich definicím, s kterými je možné se setkat při řešení finančního

leasingu v praxi. Mimo jiné jsou v této části uvedeny účetní a daňové aspekty finančního

leasingu. Čtenář si zde může rovněž porovnat finanční leasing s bankovním úvěrem

a nákupem za hotové. Praktická část je zaměřena na zkoumání účetních a daňových aspektů,

jejich dopadů na účetní jednotku a na výhody a nevýhody použití finančního leasingu

z pohledu praxe. A jsou zde celkově shrnuty podstatné informace z oblasti leasingu

a výsledky z praktické části diplomové práce.

V současnosti největší pozornosti u finančního leasingu se těší movité věci. Nejvíce

však motorová vozidla osobní a nákladní, dále pak stroje a zařízení.
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2 Metodika

Cílem diplomové práce je posouzení a zhodnocení účetních a daňových aspektů

finančního leasingu v konkrétní obchodní společnosti dle platných zákonných norem na

území České republiky.

Veškeré informace pro zpracování diplomové práce byly získány z dostupných zdrojů,

zejména z odborné literatury, odborných měsíčních periodik, z webových stránek s finanční

tématikou a dále pak z aktuálních daňových zákonů. Ze zákonů byly používány příslušná

ustanovení novelizovaných zákonů č. 586/1992 Sb. o daních z příjmů a č. 253/2004 Sb. o dani

z přidané hodnoty ve znění platných novel.

Úvodní část diplomové práce byla vypracována na základně získaných informací

a dat, vztahujících se k tématu této diplomové práce. Způsob jejich zpracování byl především

kombinací textového a volného výtahu. Rovněž však byla použita metoda syntézy a dedukce.

V části 3.6 Účetní a daňové aspekty finančního leasingu bylo použito přesné znění

jednotlivých ustanovení zákona o daních z příjmů a zákona o dani z přidané hodnoty.

Ocitovaná ustanovení jsou psána kurzívou. Takto označený text usnadní čtenářovu orientaci

v diplomové práci.

V diplomové práci je text doplněn tabulkami, grafem a modelovými příklady. Čtenář

najde v práci celkem 23 tabulek, které přehledně uvádějí informace vyplývající z uvedeného

textu. Do formy tabulky byly uspořádány jednotlivé účetní operace u leasingového nájemce

i pronajímatele v části diplomové práce 3.6.1 Účetní aspekty. Dále tabulky obsahují

informace o stanovených dobách odepisování v příslušných odpisových skupinách a jejich

zákonem minimální trvání pro následné daňové uznání dle zákona o daních z příjmů. Formou

tabulky je zobrazen i vývoj sazeb daně z příjmů pro právnické osoby. Další tabulkový přehled

obsahuje sazby daně z přidané hodnoty a jejich odpovídající koeficienty. Tabulky obsahující

informace, které vyplývají z daňových zákonů jsou v části 3.6.2 Daňové aspekty. Převážná

většina uváděných tabulek ilustruje předchozí text nebo jsou vytvořeny na základě

provedených vlastních propočtů. V takovém případě se pod tabulkou objevuje jako zdroj

čerpání – vlastní. Všechny tabulky jsou vytvořeny pomocí programu Microsoft Word.

Začátek teoretické části diplomové práce je doplněn o graf č. 1, který zobrazuje

zaměření leasingu movitých věcí v České republice v roce 2005 dle komodit. Data pro tento

graf byla převzata z internetových stránek České leasingové a finanční asociace. Z převzatých

dat byl posléze vytvořen výsečový graf v programu Microsoft Excel.
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Modelové příklady byly použity tam, kde bylo vhodné. Tématika příkladů se vždy

vztahuje k problematice v předchozím textu. Prostřednictvím šesti modelových příkladů je

názorně ukázán postup výpočtů, které používají obě strany leasingového vztahu, leasingový

pronajímatel i leasingový nájemce. Modelové příklady jsou číslovány a označeny tak, aby

bylo čtenáři jasné, že se nejedná o „běžný text“. Modelové příklady mají stejnou strukturu.

Každý začíná modelovým zadáním v daném okruhu problematiky, poté následuje jeho řešení

a krátká interpretace výsledku.

Praktická část diplomové práce vychází ze získaných podkladů z obchodní

společnosti, která již několikrát finanční leasing na pořízení nového osobního automobilu

využila. Veškeré materiály poskytnuté obchodní společností jsou v příloze této práce.

Praktická část ve svém začátku uvádí zkušenosti této společnosti s finančním leasingem a její

předmět podnikání. Dále stručně popisuje přiloženou leasingovou smlouvu a splátkový

kalendář. Nechybí zde skutečné účtování obchodní společnosti o tomto finančním leasingu.

Poté následuje výpočty a porovnání průběhu daňově uznatelných nákladů při finančním

leasingu, bankovním úvěru a nákupem za hotové. V rámci úvah o bankovním úvěru

a nákupem za hotové je kalkulováno s daňovými odpisy rovnoměrnými i zrychlenými.

Praktická část je uzavřena celkovým shrnutím.
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3 Finanční leasing – zp ůsob po řízení dlouhodobého
majetku

Finanční leasing je v posledních letech jedním nejvyužívanějším způsobem pořízení

dlouhodobého hmotného či nehmotného majetku.

Leasing je zdrojem dlouhodobého financování různých podnikových potřeb. Je

považován za velmi pružný nástroj financování dlouhodobých potřeb podniku, který

umožňuje investorovi (nájemci) efektivní uplatnění nejnovějších poznatků vědy a technického

rozvoje do praxe a který bezprostředně spojuje investiční činnost podniku s následným

vývojem produkce a tržeb. Díky jeho masovému rozšíření se podstatně zkrátil cyklus obnovy

např. automobilů, počítačů a různých druhů strojního zařízení.


[…]


situace se opakuje i v roce 2004. V následujících dvou zdaňovacích obdobích nastává změna.

Daňově nejvýhodnější variantou se pro obchodní společnost stává finanční leasing. Přechod

výhodnosti mezi bankovním úvěrem a finančním leasingem je způsoben podstatou

a metodikou výpočtu zrychlených odpisů.

58 Položka – celkem – je součtem ročních nákladů a jednorázového odpisu automobilu → 383 346,72 + 1 000 =
384 346,72 Kč.
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5 Závěr

V současné době si nikdo z nás nedovede představit jakoukoli fungující společnost bez

dopravních prostředků, strojů, počítačů a budov. Zejména pro malé a střední společnosti,

které nevládnou dostatkem vlastního kapitálu, může být leasing nejdostupnější formou, jak si

pořídit potřebný majetek ke svému podnikání. Finanční leasing se v České republice těší

veliké pozornosti. Leasingová forma financování si oblibu našla v řadách obchodních

společností i mezi drobnými spotřebiteli.

V českém legislativním prostředí se s komplexní úpravou leasingu příliš nesetkáme.

Leasingová smlouva je typem nepojmenované smlouvy. Existuje tak jen málo zákonných

ustanovení, která se používají v případě řešení různých sporných případů. V praxi to zejména

pro budoucí nájemce znamená, aby byly při sepisování a následném podepisování leasingové

smlouvy pozorní. Doporučuje se, aby leasingová smlouva měla co možná nejobsažnější text.

V zájmu nájemce by měla být jeho pozornost věnovaná na to, zda mu smlouva přiznává

dostatek práv a ne příliš mnoho povinností a zda jsou dostatečně řešeny případy krádeže nebo

zničení předmětu leasingové smlouvy.

Finančním leasingem se obecně rozumí pronájem, u něhož dochází po skončení doby

pronájmu k odkupu najaté věci nájemcem. Koupí najaté věci leasingový vztah mezi

nájemcem a pronajímatelem končí. Leasing je považován za velmi pružný nástroj financování

dlouhodobých potřeb podniku. Pro nájemce představuje finanční leasing dlouhodobý závazek,

obvykle fixního charakteru. V České republice se těší veliké oblibě, ale má i řadu úskalí, na

které je nutné nezapomenout. V průběhu trvání leasingu není leasingový nájemce vlastníkem

předmětu leasingu a z tohoto faktu vyplývá největší část rizik leasingu.

Výhody a nevýhody leasingu je nutné vždy posuzovat konkrétně podle konkrétních

leasingových smluv a leasingového prostředí země. Leasing je mezi podniky oblíben zejména

proto, že náklady s ním spojené se řadí do kategorie daňově uznatelných. Firma může náklady

na finanční leasing, kterými jsou všechny leasingové splátky za dodržení daných podmínek,

daňově uplatnit.

Každá společnost, která využívá finanční leasing k pořízení majetku, musí o něm

účtovat. Přitom dodržuje zákon o účetnictví a platné daňové zákony. Během trvání leasingové

smlouvy vede nájemce předmět leasingu ve své podrozvahové evidenci a informuje o něm

v příloze výroční zprávy. Během každého účetního období účtuje veškeré účetní operace

spojené s finančním leasingem tak, aby byla dodržena podmínka věcné a časové správnosti.

Rozhodování o finančním leasingu patří k podstatným strategickým finančním rozhodovacím
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procesům a proto by mělo probíhat na nejvyšší řídící úrovni podniku.Velmi často stojí

podnikový management před rozhodnutím o výběru leasingu či úvěru pro zajištění

dlouhodobého majetku. Při tomto rozhodování je třeba vzít v úvahu daňové aspekty, úrokové

sazby a splátky úvěru, sazby a metody odepisování dlouhodobého majetku a leasingové

splátky.

V českých daňových zákonech se můžeme setkat s různým pojmenováním leasingu.

Zákon o daních z příjmů hovoří o finančním leasingu jako o finančním pronájmu s následnou

koupí najaté věci a z pohledu zákona o dani z přidané hodnoty se finančním leasingem rozumí

finanční pronájem. Finanční leasing a jeho úprava v daňových předpisech zaznamenal po

vstupu České republiky do Evropské unie řadu změn. Zásadní změny s platností od 1. května

2004 vycházejí ze zákona o dani z přidané hodnoty. Jedná se o povinnost přiznávat DPH

i u přijatých záloh, změny sazeb DPH u finanční služby, nemožnost odpočtu DPH

u leasingové marže při leasingu osobních automobilů. V roce 2005 došlo k navýšení

maximálního limitu daňově uznatelného nájemného u osobních automobilů kategorie M1

z 900 000 Kč na 1 500 000 Kč.

Nejpodstatnějším rozdílem mezi finančním leasingem a bankovním úvěrem spočívá ve

vlastnictví pořizovaného majetku. Při využití bankovního úvěru se obchodní společnost stává

majitelem daného majetku okamžitě, zatímco u leasingu se majitelem stává až dnem

odkoupení předmětu leasingu. Leasingový pronajímatel je tak v silnější právní pozici vůči

nájemci než banka vůči klientovi. Další rozdíl mezi těmito způsoby financování majetku

spočívá například v délce procesu vyřizování. Banka důkladněji zkoumá bonitu klienta a často

požaduje určité formy zajištění.

V rámci praktické části diplomové práce byly zkoumány dopady finančního leasingu,

bankovního úvěru a nákupu za hotové na konkrétní obchodní společnost. Obchodní

společnost poskytla potřebné podklady z praxe, ze kterých byly čerpány data pro výpočty

a následné porovnání. Z výsledků provedeného srovnání vyplývá, že daná obchodní

společnost má v konečném srovnání z finančního leasingu větší daňový efekt oproti ostatním

způsobům pořízení majetku. Je možné říci, že se management společnosti, vzhledem

k okolnostem analyzovaných v rámci této práce, rozhodl optimálně.
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