Katedra: Účetnictví a financí
Student: Bc. Dana Pomaháčová
Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku, spec. české firmy
Název diplomové práce: Účetní a daňové aspekty finančního leasingu v obchodní společnosti
Oponent diplomové práce: Ing. Milošlav Brotaňek

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. Za jakých podmínek lze uplatnit odpočet daní z přídane hodnoty v případě finančního leasingu osobních automobilů?
- 2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 26.4.07

Podpis oponenta diplomové práce: